quæ sine communi consensu Fratrum acquisierat, in manus nostras sponte renuntiavit, & se ulterius non intromissurum promisit. Lib. 6. ep. 36. Ex quo notabili loco confirmantur huc usque dicta: Præbendas nimirum Capitulis ab Episcopis (quos fundis amplissimis Imperatorum, Regum, Principumque ditaverat Religiosissima largitas) assignatas primum quidem fuisse particularibus Communitatis membris vel ab ipsis Episcopis, vel ex communi consensu Capituli; ambitiosos vero avarosque homines, earum illecebra illectos, eas sibi subinde auctore Prætoris vendicasse, quorum exempla dum aliis deam non inferioris conditionis excitarent, Communitatem tandem in frustra disceptatam fuisse: quod prius contigisse in Germania, quam in Galliis, ex Trithemio colligi potest. Gallos tamen paulo post Germanos imitatos fuisse testatur S. Ivo Carnotensis Ep. 60. in qua ad Sæc. XI. finem scribit: *Quod communis vita in omnibus Ecclesiis pene defecit tam civilibus, quam diæcesanis, non auctoritati, sed desuetudini, & desectui adscribendum est, refrigerante caritate, quæ omnia vult habere communia, & regnante cupiditate, quæ non quarit ea, quæ Dei sunt & proximi, sed tantum quæ sunt propria.* Quamvis vero ex adductis auctoritatibus constet, separationem hanc Canonicoꝝ ad communi vita inter collescentis disciplinæ capita esse numerandam, nemo tamen rei per tot sæculorum curricula inolite jam succenseat, eo vel maxime, quod plures nunc existant Canonici, qui regularis vitæ exactitudinem ad amissum sacrorum Canonum omni ex parte adimplent. Id quod vel unicuique Reverendissimum semperque fidele Capitulum Metropolitanam Pragense (ut nulli alteri invidiam causam) satis superque demonstrat. Tertio, ex eadem beneficiorum divisione fontaliter orta est distinctio inter beneficia *Regularia, & Sæcularia*, quam Episcoporum in Monaste-

ria largitas superius notata introduxit, & continuata per Regulares administratio Præbendarum concessarum firmavit. Invaluit denique IV. beneficiorum plurimum usurpatio, sæculis illis, quibus Clerici ex communi peni Ecclesie vivebant, admodum rara, utpote illecebris separatorem proventuum desilita. Hinc Concilium Parisiense A. 829. can. 49. ait: *Avaritia sane, quæ est Idolorum servitus, quod non sine magno pudore prosequimur, quosdam invasti Presbyteros; — hi namque ignibus avaritia estuantes — datis quibusdam Xenis, ut pollicitis, non solum à Clericis, verum etiam à Laicis, alias Basilicas contra fas ad Christi famulatum peragendum suscipiunt.* Qui abusu sequentibus Sæculis, & in Gallia sæculo XII. adeo invaluit, ut teste Alexandro III. cap. 15. h. t. præ multitudine delinquentium emendari non posset. Saluberrima tamen remedia eidem extirpando tum ab eodem Sapientissimo Pontifice, tum à suis Successoribus præscripta sunt. Quibus tamen non obstantibus identidem recruduit pelliferum malum, atque circa tempus Tridentini Concilii altas denuo radices fixit, quibus securim saluberrimam iteratis vicibus apposuerunt zelosissimi Patres, ut ex parte vidimus Titulo præcedenti.

§. II.

De Dignitatibus & Personatibus.

15. **Q**uid sit dignitas, quid Personatus, ostendimus N. 1. h. t. Ex hac vero definitione liquet ante erectionem Capitulorum modernorum, quæ sæculo IX. contigit, ut N. 13. vidimus, dignitatum nomen hoc modo sumptum incognitum omnino fuisse.

Cum enim primis Ecclesie Sæculis, nondum exortis beneficiorum Titulis, per solam Ordinationem Clerici Ministeriis Ecclesiasticis applicarentur; ipsaque Ecclesiastica munera ipsis Ordinibus an-

nexa

nexa essent, atque per ipsam Ordinationem Jus percipiendi proventus Ecclesiasticos ex causa communi consequerentur, uti vidimus hoc Titulo §. 1. omnis quoque prærogativa, & præminetia à dignitate Ordinum petebatur, isque major in ministerio Ecclesiastico reputabatur, qui major erat in Ordine. Et quamvis inter Diaconos Cleri Cathedralis emineret Archidiaconus, inter Presbyteros Archipresbyter, inter Clerum inferiorem Primicerius, vel Primi. Clerus; hæc tamen omnia, sicut & munia Sacristæ, Custodis, &c. mera erant Officia, non Dignitates aut Personatus modernis similes. De quibus omnibus vide, quæ diximus lib. 1. Tit. 11. 23. 25. &c.

16. Ad hæc, quamdiu Canonici Cathedralium & Collegiarum Ecclesiarum in communi quasi Regulares vixerunt, nomen dignitatis vix notum fuit.

Vita enim communi durante pleraque, quæ hodie pro dignitatibus reputantur, nec dignitates fuerunt, nec beneficia, sed simplicia officia, quæ à Superioribus pro arbitrio committebantur, & adinebantur, ut infra ex principalibus dignitatibus apparebit.

17. Dignitates igitur & Personatus Capitulorum ad eum, quo nunc vigent, modum, institui cœperunt eo tempore, quo Canonici à vita communi ad singularitatem delapsi sunt.

Sicut enim tunc beneficia singularibus personis in perpetuum persuenda dabantur, hisque beneficiis annexa fuit dignitas & præminetia; ita qui hæc beneficia obtinebant, perpetuum Titulum dignitatis assequerantur. In quo consistit essentialis distinctio dignitatis à nudo officio, quod ex natura sua movibile est: unde Vicarius Generalis non censetur habere proprie dignitatem, esto in multis præminetiam & Jurisdictionem habeat; eo quod omnis ejus Jurisdictio, & ex hac profluens præminetia sit dumtaxat vicaria, ad nutum revocabilis. Quemad-

modum autem dignitates circa Sæculum XI. quo separatim dicta contigit (N. 14. h. t.), ortum & progressum habuerunt; ita & Personatus, cum teste Espenio p. 2. Juris Eccl. Univ. Tit. 17. c. 2. ante hoc Sæculum nulla hujusmodi Personatus mentio occurrat. Qui & ibidem subdit: *Sub id tempus Clerici nonnulli Ecclesiarum Personæ dici cœperunt; illi nimirum, qui Ecclesias, etiam Parochiales obtinebant, sed curam animarum, totumque spirituale officium alicui Presbytero, quem Vicarium suum dicebant, committebant. Hi enim Ecclesias obtinentes, & Titulum sine Officio retinentes, proventus Ecclesiarum percipiebant, atque certam quoque prærogativam, quemadmodum etiam nonnunquam in Capitula & Monasteria sub qualitate Pastorum primitivorum retinuerunt, & Personæ Ecclesiarum dicti sunt, nihil præter proventus aliquos, & certa honoris insignia retinentes.* Hi Personatus cum dignitatibus in Decretalibus subinde confunduntur, subinde contra eas distinguuntur; & revera rigore loquendo ab iis distingui debent, ut N. 1. h. t. ex Fagnano advertimus, quamvis de consuetudine alicubi sit dignitas, quod alibi est Personatus, ut l. cit. advertit Espenius.

18. Dignitates Capitulorum, præcedendo à Cathedralibus & non Cathedralibus, sunt, Præpositura, Decanatus, Primiceriatus, Scholasteria, & Thesaurarius, cum Canonico Theologo; Capitulum vero Cathedralium Archidiaconatus, Archipresbyteratus, cum Pœnitentiario.

Numeramus inter dignitates allata Officia, non quasi omnia ubique dignitatis prærogativam sint assecuta, sed quia nullum existit, quod alicubi inter dignitates non numeretur. De omnium autem origine, &c. præterquam de Præpositura & Decanatu, jam egimus lib. 1. Tit. 22. 23. & seqq. Superest itaque hic specialius de his duobus tractandum.

19.

19. Præpositi nomen, & officium à Monasteriis ad Capitula secularia traditum est, sicut & illud Decani.

Quod Præpositos attinet, illi Sæculo VI. erant in Monasteriis Benedicinis, qui tum fere soli erant Monachi Occidentis, quasi secundi Abbates, id quod colligitur ex Regula S. Patris c. 65, ubi ait: *Sapius contingit, ut per Ordinationem Præpositi scandala oriantur, dum æstimantes se secundos Abbates dissensiones faciunt, &c.* Ad Præpositum, teste S. Isidoro lib. 1. etymol. cap. 1. Sæculo VII. pertinebat sollicitudo Monachorum, actio causarum, cura possessionum, satio agrorum, plantatio & cultura vinearum, diligentia legum, constructio ædificiorum, opus Carpenteriarum, & Fabrorum. Eorum quoque meminit Gregorius M. lib. 2. ep. 3. & alibi. De Decanis vero diu ante S. Benedictum Hieronymus & Casianus meminerunt, quibus Abbas commendabat regendos Monachos 10. unde & Decanorum nomen meruerunt. Agit de illis etiam S. Augustinus de moribus Eccl. lib. 1. c. 31. iniquiens. *Opus suum tradunt eis, quos Decanos vocant, eo quod sunt denis Præpositi.* Et S. Benedictus in sua Regula: *Per Decanos ordinatur omnis utilitas Monasterii; ut dum pluribus committitur, unus non superbiat.*

20. Sub imperio Caroli M. Præpositi & Decani à Monasteriis ad Capitula secularia traditi sunt.

N. 13. h. t. obiter adnotavimus Crodogangum Metensem Episcopum Clerum secularium in communitatem congregasse, formæque Capitulorum presentium Sæculo IX. fundamenta jecisse. Constat autem ex ejus Regula his Congregationibus præscripta, ipsum eam ad normam Regule S. Benedicti effinxisse, ac contempnere; & consequenter Capitulos Cathedralibus & Collegiatis Præpositos similes Monasteriorum dedisse; uti aperte colligitur ex Capitularibus Caroli M. l. 1.

c. 88. ubi habetur: *De his, quos Præpositi Canoniorum aut Monachorum ordinandos expetierint, eadem forma servanda est.* Erant quoque vj ejusdem Rûgule in dictis capitalibus Decani Capitulares, Archipresbyteri, de quibus egimus lib. 1. T. 24. similes, & quidem plures, in quos eminebat Jurisdicção & potestas Præpositi. De quibus intelligenda sunt, quæ scribit Ebbo de Rhemeni Capitulo: *Cujus etiam (Præpositi) prudentissima circumspicção Decanis sibi suppositis invigilare debet: ne unus quidem à maximo ad minimum absque ejus conscientia, & licentia unius diei spatio nequam ab officii sui loco destet.*

21. Horum prærogativæ, dum vita communis inter Canonicos vigeat, mera erant Officia ad nutum Episcopi amovibilia.

Quantum ad Præpositos id constat ex can. 138. Concilii Aquigranensis sub Ludovico Pio, ubi habetur: *Oportet Ecclesie Prælatos, ut de congregatione sibi commissa tales eligant boni testimonii fratres, in quibus onera regiminis secure possint partiri; quibus etiam talem conferant potestatem, ut vice illorum fungentes, & inobedientes Canonica censura corrigere, & obediennes hortando ad meliora valeant provocare.* Et de Præpositis simul atque Decanis Monasteriorum idem Conventus Aquigranensis can. 55. & 56. A. 817. statuit: *Ut Præpositus, Decanus, Cellarius de eorum Monasterio, nisi causa necessitatis, vel utilitatis non removeantur.* Ad quorum normam cum instituti tum essent Præpositi, Decanique Capitulorum secularium, eos merum obitile officium in aprico est. De quibus pro coronide hujus Tituli audiatur doctissimus Thomassinus p. 1. lib. 3. c. 66. N. 7. hæc scribens: *In Regula Canoniorum cap. 10. Crodogangus unum eundemque donat nomine, dignitate, & potestate Archidiaconi, Præpositi, & Primitierii. Qui Archidiaconus, vel Primitierius, &c.*

Sec. qui Archidiaconus, vel Præpositus, &c. Archidiacono sane eadem commendata potestas fuerat in omnes unius Ecclesie Clericos, nondum tunc in communis vite societatem devinctos, quæ postea credita est Præpositi, post Congregationes Clericorum institutas. Itaque primum Archidiaconi & Præpositi officia conjuncta in unum fuere, quæ sejuncta deinde fuere, ut esset penes Præpositum Jurisdicção in omne Capitulum, penes Archidiaconum autem præca in alios omnes totius Dioceseos Clericos Autoritas. Itaque præpositura Capitulorum velut decerpta fuit

portio quedam Archidiaconatus: ita ut Præpositi deinceps Vicarii fuerint Episcoporum, & eorum Jurisdicçãois administri in Canonicos, sicut Archidiaconi (& post ipsos Vicarii Generales) in Clericos cæteros omnes Dioceseos. In quibus pulcherrime relucant antiqua officia Archipresbyteri & Archidiaconi Ecclesie Cathedralis. Addit denique Regula Crodogangi ibi: *Si quo se graviori flagitio obtrinxerit Archidiaconus, vel Præpositus, ab Episcopo utrumque exauctorari debere, aliumque substitui.*

TITULUS XXV.

De Clericorum Peculio.

1. **S**Altum grandem facimus à Titulo V. hujus Libri ad Titulum XXV. excusabilem tamen, cum intermedii Tituli commentationem historicam vel profus non admittant, quales sunt illi de variis contractibus prænotati, vel quidquam singulare non habeant, quod in prioribus non sit jam delineatum; quin & passum commodum, ob materiæ hujus Tituli cum prioris connexionem, ac dependentiam: in priori siquidem Titulo Ecclesie æconomiam circa ipsas præbendas Ecclesiasticas lustravimus; nunc videndum, quid per successionem Sæculorum senserit circa Jus ipsum Clericorum in proventus ex dictis præbendis iidem obvientes. Quam commentationem momentose Quæstioni, *An Beneficiati sint Domini fructuum superfluum, ab Ecclesia necesse decise*, lumen aliquid allaturam in Domino confidimus; eo quod nullo partium, sed investigandæ veritatis studio abrepti, eam aggressi fuerimus, quid nobis nihilominus verosimilius videatur, subinde indicantes.

2. Inscribitur autem præfens Titulus de Peculio Clericorum, quamvis in Capi-

tulis subjectis nomen peculii non occurrat, sed id unum fere caveatur, ut si quæ post ordinationem ex rebus Ecclesie, vel occasione Ecclesie Clericis obvenierint, vel Clerici acquisiverint, ad Ecclesiam, tamquam ad eam pertinentia, revertantur. *Admodum autem verisimile est*, inquit Van-Espen p. 2. Juris Eccl. Tit. 32. c. 1. *rebus Ecclesie, quæ Clericis ad usum conceduntur, nomen peculii inditum fuisse, postquam facta beneficiorum erectione ipsa bona Ecclesie in quasdam portiones singulis Titulis annexas dividi, & à communi massa bonorum Ecclesie separari ceperunt; atqui tum demum hoc nomen iis inditum fuisse exemplo peculii, quo Romani significabant omne id, quod Servus Domini permissu separatum à rationibus dominicis habet. L. ff. de Peculio.* De qua divisione late egimus Titulo 5. hujus Libri.

3. Hæc autem divisio bonorum Ecclesiasticorum lapis est quasi lydius utriusque contrariæ sententiæ circa propositam quæstionem: nam qui affirmant Beneficiarios esse veros Dominos fructuum superfluum beneficialium, (de his namque